
 
 
 

S.C. GESTIONE DEL PERSONALE - 73 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Nomina della commissione esaminatrice dell'avviso pubblico, per titoli e colloquio, per 
l'affidamento di un incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa “Centro di Salute 
Mentale 1", nell’ambito del Dipartimento di Salute Mentale. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno quattro del mese di FEBBRAIO  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Nomina della commissione esaminatrice dell'avviso pubblico, per titoli e colloquio, per 
l'affidamento di un incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa “Centro di Salute 
Mentale 1", nell’ambito del Dipartimento di Salute Mentale. 
 

 

 

Premesso che, con decreto del Direttore Generale n. 586 del 01.07.2020, è stato indetto 

l'avviso pubblico, per titoli e colloquio, per l'affidamento di un incarico quinquennale di Direttore della 

Struttura Complessa "Centro di Salute Mentale"; 

atteso che il relativo bando è stato pubblicato integralmente sul B.U.R. del Friuli Venezia 

Giulia n. 33 dd. 12.08.2020 e per estratto, sulla G.U. della Repubblica n. 76 dd. 29.09.2020, con 

scadenza fissata al giorno 29.10.2020; 

considerato che si applicano a tale procedura le norme disposte dall’art.15 ter del D.Lgs.  

30.12.1992, n. 502 e s.m.e i., dal D.P.R. 484/97, nonché la disciplina di cui alla D.G.R. 513/2013 e 

s.m. e i. ad oggetto “Direttive agli enti del Servizio Sanitario Regionale per il conferimento degli 

incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza sanitaria”; 

rilevato che, ai sensi della richiamata normativa, la Commissione esaminatrice deve 

essere composta dal Direttore Sanitario dell’ASUGI e da tre Direttori di Struttura Complessa del 

medesimo profilo professionale e disciplina a selezione, sorteggiati dall’elenco nominativo nazionale 

pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della Salute, costituito dall’insieme degli elenchi regionali 

dei Direttori di Struttura Complessa appartenenti ai ruoli del SSN; 

precisato che il suddetto bando prevede la possibilità di partecipazione da parte di due 

profili professionali e relativa disciplina (rispettivamente Dirigente medico in disciplina “Psichiatria” e 

Dirigente psicologo in disciplina “Psicoterapia”) dal che deriva che entrambi i profili devono essere 

rappresentati in seno alla Commissione; 

preso atto del verbale con cui è avvenuto il sorteggio pubblico in data 30.10.2020, ai sensi 

del D.lgs. 502/92 e s.m.e i. e dell’art. 10 delle citate direttive allegate alla DGR 513/2013, dal quale si 

evince che è stato applicato il suddetto principio di presenza di entrambe le professionalità coinvolte, 

ripetendo il sorteggio fino all’ottenimento di una commissione mista; 

 



 
 

3 
 

rilevato che detto verbale attesta che sono stati estratti i nominativi di seguito indicati, 

individuati quali titolari, supplenti e riserve secondo l’ordine di estrazione: 

Titolari: 
dott.ssa Emi BONDI – Dirigente medico disciplina “Psichiatria” presso ASST Papa Giovanni XXIII 
Bergamo 

dott. Moreno DE ROSSI – Dirigente medico disciplina “Psichiatria” presso ULSS 3 Veneziana 

dott. Enrico FRATTINI – Dirigente psicologo disciplina “Psicoterapia” presso ATS dell’Insubria Varese 

Supplenti: 
dott. Carlo FRATICELLI – Dirigente medico disciplina “Psichiatria” presso ASST Lariana Como 

dott. Giorgio CASTIGNOLI – Dirigente medico disciplina “Psichiatria” presso ASL Novara 

dott.ssa Laura FRANCESCATO – Dirigente psicologo disciplina “Psicoterapia” presso ATS Val 
Padana Mantova 

Riserve: 

dott. Pietro Paolo CILIBERTI – Dirigente medico disciplina “Psichiatria” presso ASL 3 Genovese 

dott. Giovanni GAIATTO – Dirigente medico disciplina “Psichiatria” presso ASFO Pordenone 

dott.ssa Maria Simonetta SPADA – Dirigente psicologo disciplina “Psicoterapia” presso ASST Papa 
Giovanni XXIII Bergamo; 

 

precisato che i componenti supplenti, nonché eventualmente le riserve, subentreranno in 

caso di indisponibilità alla nomina manifestata dai componenti titolari, seguendo l’ordine di estrazione; 

posto che, ai sensi della normativa citata, la Commissione eleggerà un Presidente tra i tre 

componenti sorteggiati, mentre in caso di parità di voti, sarà nominato il componente più anziano; 

che inoltre, in applicazione della normativa di cui sopra, il Direttore Sanitario dell’ASUGI 

viene incluso nella Commissione quale componente di diritto e pertanto si provvede ad individuare, 

quale relativo componente supplente, il sostituto del Direttore Sanitario formalmente individuato 

dall’Azienda in via ordinaria; 

precisato che, in base all’art. 11 c. 3 delle richiamate direttive di cui alla DGR 513/2013, si 

procederà all’individuazione di un funzionario amministrativo di qualifica non inferiore alla categoria D 

che svolga le funzioni di segretario; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. GESTIONE DEL 

PERSONALE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 



 
 

4 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di nominare la commissione esaminatrice dell'avviso pubblico, per titoli e colloquio, per 

l'affidamento dell’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa “Centro di 

Salute Mentale 1”, deputata all’accertamento dei requisiti e dell’idoneità dei candidati, come 

di seguito specificata: 

Titolari: 
dott.ssa Emi BONDI – Dirigente medico disciplina “Psichiatria” presso ASST Papa Giovanni XXIII 
Bergamo 

dott. Moreno DE ROSSI – Dirigente medico disciplina “Psichiatria” presso ULSS 3 Veneziana 

dott. Enrico FRATTINI – Dirigente psicologo disciplina “Psicoterapia” presso ATS dell’Insubria Varese 

 

Supplenti: 
dott. Carlo FRATICELLI – Dirigente medico disciplina “Psichiatria” presso ASST Lariana Como 

dott. Giorgio CASTIGNOLI – Dirigente medico disciplina “Psichiatria” presso ASL Novara 

dott.ssa Laura FRANCESCATO – Dirigente psicologo disciplina “Psicoterapia” presso ATS Val 
Padana Mantova 

 

Riserve: 

dott. Pietro Paolo CILIBERTI – Dirigente medico disciplina “Psichiatria” presso ASL 3 Genovese 

dott. Giovanni GAIATTO – Dirigente medico disciplina “Psichiatria” presso ASFO Pordenone 

dott.ssa Maria Simonetta SPADA – Dirigente psicologo disciplina “Psicoterapia” presso ASST Papa 
Giovanni XXIII Bergamo; 

 

 

 



 
 

5 
 

 

2. di demandare alla SC Gestione del Personale gli adempimenti conseguenti alla suddetta 

nomina, con particolare riferimento a quanto previsto dall’art. 53 del D. Lgs. 165/01/01 e s.m. 

e i. 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 
 



 Atto n. 73 del 04/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 04/02/2021 14:04:30
IMPRONTA: 38B2A89B5027BE3FB9BBB1F735B07ADDDF30843BFBF15DE3AE15BBC78B0CF828
          DF30843BFBF15DE3AE15BBC78B0CF828BBC4BE2A3F33D0A91C96A5D87E4C4919
          BBC4BE2A3F33D0A91C96A5D87E4C49197CF2A2B5BBA9347EB438F1D7B78A210E
          7CF2A2B5BBA9347EB438F1D7B78A210E5C2F63AD986B1D326F8E5B9644D0F665

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 04/02/2021 14:41:24
IMPRONTA: 67C5D04BB64E6F07BDBB0CAA6DA146ECC36EA80D1DFF3606EFBE9DBFF7311F89
          C36EA80D1DFF3606EFBE9DBFF7311F890CFEB8AC0B8975CF4ED823DF0E72ABAC
          0CFEB8AC0B8975CF4ED823DF0E72ABACA7AD01E873D4689FBE0323F1EEA976A9
          A7AD01E873D4689FBE0323F1EEA976A9A5DE1CB3BD0C29777987DB6F790A7639

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 04/02/2021 15:07:40
IMPRONTA: 6B4CD89AF24BA54BD78AFF59FAEACD60C77D3728CD3ADFCE1F7BD5395309FFC4
          C77D3728CD3ADFCE1F7BD5395309FFC434DE11ECB6EC41818C03B2597EB7DF4D
          34DE11ECB6EC41818C03B2597EB7DF4D47464188BA8D628EB2023CDCF5445A3B
          47464188BA8D628EB2023CDCF5445A3B37AF4498DE45B54065DBD4A37DEF0324

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 04/02/2021 15:36:15
IMPRONTA: 11EC5B2D1534B1EE15F6B4F9D21EF11F5AC74262D7510CA0195C35024B22065E
          5AC74262D7510CA0195C35024B22065E23F6031FD8D0B61E242A58850ED9490A
          23F6031FD8D0B61E242A58850ED9490AABC042C4097E69053AF0F5D39A35F285
          ABC042C4097E69053AF0F5D39A35F285D3E8E510250E2C53275DAD95DD24CF7E


